
令和２年５月２７日 
保護者の皆さまへ 

世田谷区立駒沢中学校 
校長  桝田 和明 

 
段階的な教育活動の再開について 

 
 保護者の皆さまには、学校休業中、多大なご理解とご協力を賜り、深く感謝申しあげます。 
 さて、国による緊急事態宣言等の解除されたことを踏まえ、昨日、世田谷区教育委員会が示しました「区立小中

学校の段階的な再開について」のとおり、本校でも下記のように６月１日より教育活動を再開いたします。３週間

の分散登校を行い、６月２２日より通常の教育活動を行う予定です。 
 つきましては、感染症予防の対応におきまして、生徒の皆さん、保護者の皆様のご理解とご協力をいただけます

ようよろしくお願いいたします。 
 

記 
１ 分散登校の日程 

日（曜） １日（月） ２日（火） ３日（水） ４日（木） ５日（金） 

午前 ３年【奇】 １年【奇】 ２年【奇】 １・３年【奇】 ２年【奇】 
午後 ３年【偶】 １年【偶】 ２年【偶】 １・３年【偶】 ２年【偶】 

日（曜） ８日（月） ９日（火） １０日（水） １１日（木） １２日（金） 

午前 ２・３年【奇】 １・３年【奇】 １・２年【奇】 ２・３年【奇】 １・３年【奇】 
午後 ２・３年【偶】 １・３年【偶】 １・２年【偶】 ２・３年【偶】 １・３年【偶】 

日（曜） １５日（月） １６日（火） １７日（水） １８日（木） １９日（金） 

午前 １・２・３年【偶】 １・２・３年【偶】 １・２・３年【偶】 １・２・３年【偶】 １・２・３年【偶】 
午後 １・２・３年【奇】 １・２・３年【奇】 １・２・３年【奇】 １・２・３年【奇】 １・２・３年【奇】 

（１）学級を出席番号の奇数【奇】・偶数【偶】の２グループに分けて、午前または午後に登校します。 
（２）６月２２日からは通常の時間割の日程になります。 
（３）分散登校中の給食・部活動はありません。 
（４）３日・４日は登校時に英検の申し込みを受け付けます。 
 
２ 分散登校の時程 

 午前の部 午後の部 

開 門 ８：１５ １２：４５ 
登 校 ８：１５～８：３０   １２：４５～１３：００   
１校時 ８：４５～ １３：１５～ 
２校時 ９：４５～ １４：１５～ 
３校時 １０：４５～ １５：１５～ 
下 校 １１：４５ １６：１５ 

※健康観察等の対応のため、当分の間、開放用の門から登校します。 
※開門前に登校しないようにしてください。 
※標準服（冬・夏服どちらも可）で登校します。 
※体育の授業などがあるときは、ジャージで登下校します。（指示をします） 

 
３ 家庭での健康管理について 

（１）登校前には必ず検温して、体温の確認をしてください。発熱していなくとも、体調が悪い、風邪の症状があ

るときは、無理をせず家庭で休養するようお願いいたします。また、必ず学校へのご連絡をお願いいたします。

 



この場合は「欠席」扱いとせず、「出席停止」として扱います。 
（２）学校で配布しました健康観察カードに毎日の体調を記録し、登校時に持たせ担任に提出させてください。 
（３）免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事を心がけるようにお願いします。 
（４） 手洗い、咳エチケット（ティッシュ、ハンカチや袖で口・鼻を覆う、マスクの着用など）の励行について、

ご家庭でもご指導ください 
 
４ 校内の保健管理 

（１）健康観察カード  
毎朝、担任に提出します。カード忘れについては一時利用のカードを渡しますので、帰宅後、転記するように

してください。また、検温忘れの生徒は、登校時に校舎に入る前に玄関等で検温します。忘れないようご指導を

お願いいたします。 
（２）手洗い 

登校時、給食前、体育の授業後、特別教室使用時、外遊びの後、トイレの使用後などは、特に手洗いを徹底し

ます。ハンカチを忘れないようにしてください。 
（３）マスクの着用 

登校時よりマスクの着用をお願いいたします。 
（４）３密 

可能な限り、いわゆる３密（「換気の悪い密閉空間」「多くの人の密集」「近距離での会話や発声」の３つの条件

が同時に重なる場所）を避けるように指導いたします。特に、友達との距離の取り方につきましてはご家庭でも

ご指導をお願いいたします。 
（５）学校での体調不良時の対応 

学校で以下のような症状がみられたときは、保護者連絡をさせていただいた後、早退とさせていただきます。 
①発熱（３７．０℃以上）した場合。 
②発熱の症状がなくとも、本人が体調不良を訴えた場合。 
③早退が望ましいと判断させていただいた場合。 

（６）その他    
①席の配置の工夫や透明パーテーションの設置などの措置を講じます。 
②いつでも学校からの連絡を受けられるようお願いいたします。（携帯電話だけですとなかなかつながらな 
い時があります。勤務先など複数の連絡先をお知らせください。） 

③６月２２日（月）より給食の提供を開始します。（配膳の過程での感染防止のため、品数の少ない献立から 
始めます。） 

④使用したティッシュ・使い捨てマスク等はごみ箱に捨てず、持参したビニール袋等に入れ、自宅に持ち帰り

ます。 
⑤水分補給のための水筒を必ず持参させてください。 

 
５ 入学式について 

※３／２６ＨＰ掲載の『区立幼稚園入園式、区立小中学校入学式のご案内』をご参照ください。 
（１）日 時  ６月７日（日） １０：００開式 （受付９：００～９：４０） 
（２）場 所  世田谷区立駒沢中学校 体育館 
（３）服 装  標準服（冬服） 

（４）その他   
①マスク等の着用をお願いいたします。 
②発熱等の風邪の症状が見られる場合や新型コロナウイルス感染症の罹患者の濃厚接触者となっている場合に

ついては、参加をご遠慮ください。 
③本校は感染予防対策をとった上で、１年生全員参加で実施するため、保護者につきましては、式典会場にお

入りいただく方は各世帯１名以内でご協力いただけますようお願いいたします。 
④在校生・来賓（議員や学校運営委員、町会長、民生委員などの地域の方、校医やＰＴＡ役員などの学校関係

者、旧教職員など）は参加しません。  
⑤式終了後、写真撮影（学級）、保護者会があります。 

                                       【問合わせ先】             
                       副校長 袴田 高行 

                       ☎ ３４２２－７４０１ 

 


